Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 80 /2023, DE 27 de NOVEMBRO DE 2.023

provado AUTORIZA A DOAC’RO DE TERRENO
~oa Marirho Tiee URBANO DO MUNICIPIO DE DORES DO
Presidente INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA —
MG, através de seu Plenario, APROVA, e eu, na condicdo de PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art.19, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
doar a PRIMEIRA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS — MINISTERIO
AGAPE, ADAGAPE, inscrita no CNPJ sob o n® 26.771.422/0001-54, com endereco a Rua
Padre Luiz, n°® 370, Bairro Sebastido, na cidade de Dores do Indaia, CEP: 35.610-000, o
imovel constante da matricula n® 12670 que foi extraida por meio reprografico nos
termos do Art. 41 da Lei 8.935 de 18/11/1994 e esta conforme original, cujo teor é o
seguinte: Lote 5, Quadra K, Bairro Residencial Santa Cruz, com area de 200, m2 (
duzentos metros quadrados), situado nesta cidade, na Rua B, com as seguintes dimensoes
e confrontagdes: pela frente, com a Rua B, com 10,00 m ( dez metros); pela direita, com
lotes 1 e 2, 20,00 m ( vinte metros); pela esquerda , com lote 7, 20,00 m ( vinte metros);
e pelo fundo, com lote 6, 10,00 ( dez metros); e o imovel constante da matricula n®
12671 que foi extraida por meio reprografico nos termos do Art. 41 da Lei 8.935 de
18/11/1994 e esta conforme original, cujo teor é o seguinte: Lote 6, Quadra K, Bairro
Residencial Santa Cruz, com area de 200,00 m2 ( duzentos metros quadrados), situado
nesta cidade, na Rua C, com as seguintes dimensdes e confrontagoes: pela frente, com a
Rua C, 10,00 ( dez metros); pela direita, com lote 8, 20,00 ( vinte metros); pela esquerda,

com lotes, 3 e 4, 20,00 m ( vinte metros); e pelo fundo, com lote 5, 10,00 ( dez metros),

- Paragrafo anico. A presente doagcdo tem como

finalidade exclusiva a construgdao de templo pela donataria.

Art. 29, A concessao de beneficio através de doacdo de

area de propriedade do Municipio de Dores do Indaid — Minas Gerais, de que trata o arti
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10 desta Lei, independe de concorréncia, conforme previsto no art. 116, I da Lei Organica
Municipal.

Art. 39, A partir da data de publicagao da presente Lei,
a BENEFICIARIA obriga-se a:

I- No prazo maximo de 06 (seis) meses iniciar as obras
de construgdo do templo;

II — Finalizar a construgdo das edificagdes dentro do
prazo de 3 (trés) anos;

III — N3o alienar o bem publico imovel recebido em
doacdo, no todo ou em parte;

IV — Ndo dar o bem imdvel destinagdo ou finalidade
distinta da contida nesta Lei;

V — Contratar, preferencialmente, mao de obra do
Municipio; e

Paragrafo (nico. A construgdo de muros e alambrados

n3o é considerada como inicio de construgdo das edificagoes.

Art. 4°. A area descrita no artigo 1° desta lei, doada a
titulo de beneficio, sera revertida automaticamente para o Municipio de Dores do Indaia,
independente de notificagdo, caso seja constatado que a BENEFICIARIA deu destinagéo
diversa de sua finalidade, ou por descumprimento de quaisquer das obrigacdes contidas
nesta Lei e, ainda, caso ndo inicie as obras nos prazos estabelecidos no artigo 3° desta

Lei.

Art. 59. A concessio de beneficio através da doagao da
rea a que se refere a presente Lei, com dispensa de licitagdo, sera efetivada mediante

Escritura Publica da qual constardo, obrigatoriamente, 0s encargos da BENEFICIARIA, o
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prazo de seu cumprimento e cldusula de reversao, nos termos do § 4° do art. 17 da Lei
Federal n® 8.666/93, sob pena de nulidade.

Art. 6°. Na escritura publica constara, ainda, clausula
de inalienabilidade do terreno doado, sem prévia autorizagao escrita da Administragao
Plblica.

Art. 7°. Fica vedada a BENEFICIARIA hipotecar ou dar
em garantia, s instituicdes financeiras ou bancérias, a érea doada a titulo de concessao

de beneficio, para fins de levantamento de empréstimos destinados a qualquer finalidade.

Art. 8°, As despesas decorrentes da efetivacao da
escritura publica de doagdo e registro do imével junto ao Cartério de Registro de Imoveis

e demais reparticdes publicas fica a cargo da BENEFICIARIA.

Art. 9°. A doacdo tera por base o Laudo de Avaliagao
de lavra da Comiss3o Permanente de Avaliagdes, de Bens Moveis e Imoveis, Para Fins de
Desapropriacdes, Alienagdes e Locagdes do Municipio de Dores do Indaia, Minas Gerais,
para o Exercicio de 2.023, nos termos do art. 53, § 19, da Lei Federal n® 8.666/93,

nomeada e constituida através da Portaria n® 03/2023.

Art. 10. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
desafetar as areas dos imdveis descritas no art.1° desta lei; de area a ser doado a pessoas

de baixa renda, para a doagdo a igrejas e construcdo de templos religiosos.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao.

Prefeitura Municipal de Dores do I & Novembro de 2.023.

/ALE)(ANDRO
PREF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 18.301.010/0001-22
Praga do Rosérig, n®. 268, Rosario, CEP 35.610-000

LAUDO DE AVALIAGAO

Objeto: Determinagéo do Valor de Mercado de 02 (duas) dreas urbanas localizadas no Residencial Santa
Cruz, no municipio de Dores do Indaid, MG para fins de compra e venda, ou locagao, ou doacgdo, dentro
do valor atualizado.

Vistoria: A vistoria foi realizada no dia 28 de setemrbo de 2023, pelo presidente da comiss@o, Sr. Nathanael
Augusto Teodoro Félix juntamente com o Sr. Marcus Sacchetto Duarte engenheiro civil, assessor de projetos
e membro da comissdo.

S fawon Dosge ManS

Figura 01: vista aérea da drea passivel de doagdo.

Lote 05: esté matriculada sob o n°. 12.670, e possui drea total de 200,00 m?, sendo 10,00 m pela frente com
Rua Zilda Maria de Oliveira Veloso dos Santos, 10,00 m pelos fundos com lote 06, guadra k, em nome do
Municipio de Dores do Indaia/MG, 20,00 m do lado direito em dois lances com Construtora JIF Dorense LTDA
e Thiago Henrique Santfos e 20,00 m pelo lado esquerdo com Municipio de Dores do Indaia/MG.

Lote 04: estd matriculada sob o n°. 12,671, e possui area total de 200,00 m?, sendo 10,00 m pela frente com
Rua José Brasileiro dos Santos, 10,00 m pelos fundos com lote 05, quadra k, em nome do Municipio de Dores
do Indaia/MG, 20,00 m do lade direito Municipio de Dores do Indaid/MG e 20,00 m pelo lado esquerdo em
dois lances com Sindicato dos Produtores Rurais de Dores do Indaia e Tiago Alves Barbosa.

Diagnéstico do mercado: Apos G reclizacdo de uma nova pesquisa in loco e via internet nos sites de venda
imobilidria, observou-se que o mercado de venda de terrenos no municipio de Dores do Indaia, caracteriza-
se por uma "'média” guantidade de oferta, para uma demanda estimada come “baixa” em tempos normais
e “baixa’ neste cendrio de pés Pandemia mundial, assim, concluimos gque o imovel em tela possui uma baixa
liquidez para venda.

vale ressaltar que a drea estd localizada ne Bairro Residencial Santa Cruz do municipio de Dores do Indaid,
dispdem de infraestrutura urbana totaimente implantada, como: pavimentagdo asfaltica, energia elétrica,
agua fratada, iluminagdo publica, guias e sarjeta e telefonia fixa na face das quadras projetadas, estando
muito proximos aos servigos comunitdrios disponiveis nesta localidade.

No caso das areas urbanas avaliados neste frabalhado, considerando os crj :
que tem o valor comercial de:

ios expostos acima, avalia-se



PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA
Estado de Minas Gerais - CNP.! 18.300.010/00M-22
Praga do Rosario, n. 268, Roséris, CEP 35.6i0-000

. Areas Area total Valor do m? Valor minimo
LOTE 05 200,00 m? R$200,00 , R$40.000.00
LOTE D& 200,00 m? R$200,00 R$40.000,00

Vator total: R580.000,00

Conclusdo: Diante do exposto, por meio de avaliagcdo imobilidria e andlise técnica, considerando as
dimensées, as caracteristicas do imével avaliado e demais fatores acima referidos; considerando o pesquisa
de mercado; considerando a localizacéo do terreno urbano; concluimos a avaliagéo do imovel conforme
exposto acima.

Dores do Indaid, 28 de setembro de 2023.

NATHANAEL AUGKSTO TEODORO FELIX

Mapr:qs Sacchepy, Duart
Matn, g ’56-936-4oe
MARCUS SACCHETTO DUARTE o

Membro

ALl ]
DIONI N PALHARES~

Membro
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

.
SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO
Bel. Ovidio Hamilton Ribeiro Souza - Oficial
Bel*. Heloisa Aradjo Melato - Oficial Substituta
Av. Santa Cruz, n°. 147, B. Sao Sebastido - Dores do Indaia (MG} - Cep.: 35.610-000
Fone: (37) 3551-1872

CERTIDAO DE MATRIcULA

Bel. Ovidio Hamilton Ribeiro Souza, Oficial do
Registro de Imdveis da Comarca de Dores do Indaia,
Estado de Minas Gerais, na forma da Lei, etc...

CERTIFICA qgue a presente & reproducdo auténtica da matricula
n® 12.870 foli extraida por melo reprografico nos termos do Art.19, §1°,
da Lei 6.01% de 1973 e Art.41 da Lei 8,935 de 18/11/1994 e esta conforme
c original, cujo teor & c seguinte: Lote 5, Quadra K, Bairro Residencial
Santa Cruz, com a area de 200,00m? (duzentos metros quadrados), situade.
nesta cidade, na RUA B, com as seguintes dimensdes e confrontacgdes: pela
frente, com a Rua B, 10,00m {dez metros); pela direita, com lotes 1 e Z,
20,00m (vinte metros); pela esquerda, com lote 7, 20,00m (vinte metros);
e pelo fundo, com lote 6, 10,00m (dez metros). Proprietario: MUNICIPIO DE
DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS GERAIS, inscrite no CNPJ sob n°
18.301.010/0001~22, com sede na Rua Mestra BAngélica, 318. Registro
anterior: R.2/ M. 12.454, livro 2. Dores do Indai&, 9/11/2010. O Cficial,
Ovidio Hamilton Ribeiro Scuzaékw
Emol RS11,98 - TFJ R$3,76 - Total RS1S5,74 - cod. 4401-96
R - 1/ M. 12.670 - Prot. 29.467 - 9/11/2010. Conforme requerimento de
registro de Loteamento datado de 14/5/2010, ART, Planta e Memorial
descritivo elaborados pele engenheiro Eduardo Antdnio Gouvéa Silva, CREA
MG-53.207/D, processado nesta Serventia sob n® 123, o imdével retro
descrito faz parte do loteamento RESIDENCIAL SANTA CRUZ, aprovado
conforme Decreto 4, de 5/4/2010, e devera ser doade a pesscas de baixa
renda, as suas expensas, sem 6nus para o doador, nos moldes da legislacao
municipal, devendo ser observada a destinagdo a construcao de casas
populares. Dores do Indaid, 9/11/2010. O Oficial, Ovidio Hamilton Ribeiro
Souzaty\L1
Emol R$2%™6 - TFJ RS0,67 - Total R$2,83 — céd, 4502-1

0 referido é verdade e dou fé.

DORES DO INDAIA, 09 de margo de 2017.

Cllillees 75 itrn,,

PODER JUDICIARIO - TJIMG

CORREGEDORTA GERAL DE JUSTICA

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO - CNS 232040192

Atos Praticados:25-Emol:R$402,25-Recompe:R$24-TFJ:1R$150, 5-Toral RS576,75
Seloc Eletrénico: BGJ25742 Cédigo de Seguranga: 3168.0641.4290.7435
Consulte a validade deste Selec no site https://selos.timg.jus.br
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SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO
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CERTIDAO DE MATRICULA

Bel®. Daniella Ferreira Zica Lauriano, Oficiala Interina
do Registro de Iméveis da Comarca de Dores do Indaia,
Estado de Minas Gerais, na forma da Lei, etc...

CERTIFICA qgue a presente & reprodugdo auténtica da matricula n°
12.671 foi extraida por meio reprogrédfico nos termos do Art.19, §1°; da
Lei 6.015 de 1973 e Art.41 da Lei 8.935 de 18/11/1994 e estd conforme o
original, cujo teor é o seguinte: Lote 6, Quadra K, Bairro Residencial
Santa Cruz, com a area de 200,00m? (duzentos metros quadrados), situado
neta cidade, na RUA C, com as seguintes dimensdes e confrontagdes: pela
frente, com a Rua C, 10,00m (dez metros); pela direita, com lote &
20,00m (vinte metros); pela esquerda, com lotes, 3 e 4, 20,00m (vinte
metros); e pelo fundo, com lote 5, 10,00m (dez metros). Proprietério:
MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS GERAIS, inscrito no CNBJ
sob n® 18.301.010/0001-22, com sede na Rua Mestra Angélica, 318. Registro
anterior: R.2/ M. 12.454, livro 2. Dores do Indaid, 9/11/2010. O Oficial,
Ovidio Hamilton Ribeiro Souza. Emol R$11,98 - TFJ RS$3,76 — Total R$15, 74
- cod. 4401-6
R - 1/ M. 12.671 - Prot. 29.467 - 89/11/2010. Conforme requerimento de
registro de Loteamento datado de 14/5/2010, ART, Planta e Memorial
descritive elaborados pelo engenheiro Eduarde Antdnio Gouvéa Silva, CREA
MG-53.207/D, processado nesta Serventia sob n® 123, o imével retro
descrito faz parte do loteamento RESIDENCIAL SANTA CRUZ, aprovado
conforme Decreto 4, de 5/4/2010, e devera ser doado a pessoas de baixa
renda, as suas expensas, sem &nus para o doador, nos moldes da legislaciao
municipal, devendo ser observada a destinacdo a construgdo de casas
populares. Dores do Indai&, 9/11/2010. O Oficial, Ovidio Hamilton Ribeiro
Souza. Emol R$2,16 - TFJ R$0,67 - Total R$2,83 - céd. 4502-1

R - 2/ M. 12.671 - Prot. 39.098 - 24/01/2017. Conforme Escritura Pablica
de Dacdo em Pagamento lavrada aos 26/04/2016, livro 65, fls. 125, e de
Aditamento lavrada aos 28/09/2016, livro 65, fls. 172, do 2° Oficio de
Notas local, o imével descrito na M. 12.671, avaliado por R$ 21.360,00
(vinte e um mil, trezentos e sessenta reais), foi transferido para o
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE DORES DO INDAIK, inscrito no CNPJ sob
n® 20.901.070/0001-28, com sede nesta cidade, na Praga Alexandre Lacerda
Filho, n® 74, contro. Dores do Indai&, 24/01/2017. O Oficial, Ovidio
Hamilton Ribeiro Souza.

Emol R$28,13- Recompe RS$1,69- TFJ R$6,02— Total R$35,84- cdd. 4701-9 (1) ;
Emol R$475,52- Recompe R$28,53- TFJ R$194,24- Total R$698,29- céd. 4513-8
(8); Vr totais Emol R$3832,29- Recompe R$229,93- TFJ R$1559,94- Vr final
ao usudrio R$5622,16.




R - 3/ M. 12.671 - Prot. 41.942 - 15/07/2019. Permuta: Conforme Escritura
Piblica de Permuta lavrada aos 07/05/2019, do i° Oficio de Nctas local,
livro 189-N, fls. 90, o proprietdrioc Sindicato dos Produtcres Rurais de
Dores do Indaia, transferiu o imdével descrito na M. 12.671, avaliado por
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para o MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA,
ESTADO DE MINAS GERAIS, inscrito no CNPJ sob n° 18.301.010/0001-22, com
sede na Praca do Rosaric, n°® 268, Bairro Rosdrio. Dores do Indaié,
15/07/2019. O Oficial, Ovidio Hamilton Ribeirec Souza.

Emol R$661,01- TFJ RS$269,99- Recompe R$39,66- ISS PR$13,22- Total
R$983,88- coéd. 4514-6 (1); Totais: 02 atos; Emol R$692,10- TFJ R$276,64;
Recompe RS$41,52- ISS RS13,84; Valor Final ao Usudrio R$1024,10; Selo
Eletrdnico: CYK22601- Cédigo de Seguranca: 6186.8465.0764.1094.

O referido é verdade e dou fe.

DORES DO INDAIA, 27 de novembro de 2023.

e
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PODER JUDICIARIO - TIMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTICA
Servige Registral Imobiliario
de Dores do Indaia - CNS 222040192

Quantidade de Atos Praticados: 1,00

Emol:R$ 24,92 Recompe: R$ 1,49 TFJ: R$ 9,33 ISs:R$ 0,00
Total: R$ 35,74

Selo Digitai n>: HAQ99411

Cod. de Seguranga: 7228.1817.9667.7835

Consulte a validade deste Selo em: https://selos.tjmg.jus.br
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{?,"%3 Prefeitura Municipal de Dores do Indaia

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
DIVISAQ DE CADASTRO E LANGAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA

Certifico que revendo os arquivos desta Divisdo de Cadastro e Langamento, atendendo ao
processo nro. 508, deles verifiquei ndo constar em nome de PRIMEIRA IGREJA EVANGELICA
ASSEMBLEIA DE DEUS - MINISTERIO AGAPE, ADAGAPE, CPF/CNPJ: 26.771.422/0001-54, residente
a RUA PADRE LUIZ, 370, Bairro: SAO SEBASTIAO DORES DO INDAIA-MG CEP.: 35.610-000,
créditos tributarios vencidos ou que ja tenham sido objeto de execucdes fiscais.

IMOVEIS Ef OU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AQ CONTRIBUINTE

Objeto Inscricdo
MOBILIARIO 009487 RUA PADRE LUIZ, 370 BAIRRO: SAD SEBASTIAQ CEP:Dores do Indaid MG-35.610-000

Ressalva-se, a Fazenda Publica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constitur créditos
tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente & expedicéo desta certidao.

Certiddo valida até: 01-12-2023

Dores do Indaia, 02-10-2023

ian P
Lmnjﬁm Figcalizagho

Responsavel Legal




Prefeitura Municipal de Dores do Indaia
Estado de Minas Gerais

ALVARA

LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

N° do Alvara: 001582/ 2023

Inscrigéio Municipal Cadigo Mobiliario

e DORE | | 009487 ]

Horario de Funcionamento

[ INTEGRAL

Razao Social: PRIMEIRA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS - MINISTERI
CPF/CNPJ: 26.771.422/0001-54
Enderego:  RUA PADRE LUIZ 370 SAO SEBASTIAQ Dores do Indaia-MG-35.610-000

Fica concedido o Alvara ao Estabelecimento acima, por _
atender as exigéncias das Leis Municipais vigentes.

i Para a Atividade de:

CNAE:94 91-0/00 Atividades de organizacdes religiosas ou filoséficas

Observacgdes

{ SERAO FEITAS INSPECOES, ENCONTRANDO IRREGULARIDADES HAVERA UMA ADVERTENGIA, |

Data de Expedicéo: 29-09-2023

; ; o, Validade: 31-12-2023
Prefaitura Wlnic. e Doms/a0 Inagia

Ian Palhares
alg Debto Fiscalizacdo

AQ ENCERRAR SUAS ATIVIDADES, FAVOR PROVIDENCIAR BAIXA JUNTO A PREFEITURA PARA NAQ GERAR FUTUROS DEBITOS.

B

- ESTE ALVARA DEVERA SER FIXADO EM LOCAL VISIVEL -
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[ens h R COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 577 DE ABERTURA
26.771.422/0001-54
e CADASTRAL 23/09/2016

NOME EMPRESARIAL
PRIMEIRA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS - MINISTERIO AGAPE, ADAGAPE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Feoke ek e de e DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagées religiosas ou filoséficas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
322-0 - Organizagao Religiosa

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PADRE LUIZ 370 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.610-000 SAO SEBASTIAO DORES DO INDAIA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ADM@DRSCONTABILIDADE.COM.BR (37) 3551-2005/ (12) 3522-1068

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fokkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/09/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

kKRR KA KRKKKKRKRK

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/11/2023 as 09:26:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank



Gabinete do Prefeito

Oficio n.°: 526/2.023/GP/PMDI/

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 27/11/2.023

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n°. 80/2.023

Senhor Presidente,

Tenho a honra de passar as mdos de Vossa Exceléncia, para
submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) AUTORIZA A DOACAO DE TERRENO URBANO DO
MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O projeto em questdo, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
objetiva obter autorizagdo legislativa para concessdo de beneficio através de doagdo de area de
propriedade do Municipio de Dores do Indaid — Minas Gerais, & PRIMEIRA IGREJA EVANGELICA
ASSEMBLEIA DE DEUS — MINISTERIO AGAPE, ADAGAPE, inscrita no CNPJ sob o n® 26.771.422/0001-
54.

O Art. 59,VI da Constituicdo Federal define que “é inviolavel a
liberdade de consciéncia e de crenca, sendo assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e
garantida, na forma da lei, a protecdo aos locais de culto e a suas liturgias;”

A doagao em tela visa promover a liberdade religiosa, permitindo
que o imdvel seja utilizado para fins de construcdo do templo e permita as pessoas o livre exercicio da
sua religido.

Ha de se ressaltar ainda que a referida pratica ja ocorreu outras
vezes no Municipio, citando-se de exemplo as leis municipais: Lei n° 1.880, de 16 de setembro de 1997,
Lei n® 4204, de 10 de setembro de 1985 e Lei n° 2.866, de 03 de outubro de 2019.

Contando com a costumeira colaboragéo desta Casa Legislativa,
renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposigdo para qualquer esclarecimento que se fizer
necessario.

Atenciosamente, e

novembro de 2023.

/ ~RECEBIA 12 via

: L
o Ao Ty
Py Protocolo n“" OIS Z ’
Exmo.(a) Sr. (a)

A AINAM .
Tais Fernanda Amorim de Olivéra - Secr Legislativa

Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
José Marinho Zica
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PARECER JURIDICO AO PL n° 80, de 27 de novembro de 2023

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 80/2023, de autoria do Poder
Executivo.

EMENTA: “AUTORIZA A DOACAO DE TERRENO URBANO DO MUNICIPIO DE
DORES DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” .

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacao
legislativa para “AUTORIZA A DOACAO DE TERRENO URBANO DO
MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria fol instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica n&o substitui o parecer das Comissées
especializadas, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou n&o pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importadncia algumas
consideragdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuigdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposig¢des que tramitam na Casa, gquando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a

Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.b//
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A sistematica, ressalte-se, ndo ¢é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente Jjuridica e opinativa, ndo podendo
substituir a manifestacéo das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunsténcias
e nuances (questdes socials e politicas) de cada proposicéo.

Por essa razdo, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordéncia, para o voto dos edis,
ndo havendo substituigdo e obrigatoriedade em sua aceitacdo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracao de minutas de proposicgdes
legislativas, além da Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as
alteragdes promovidas pela Lei Complementar n°® 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicéo
Federal: uso de maiusculas ou minusculas!, itdlico ou negrito,
pontuagcdo, espagamento, numeros, letras.

S&o os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
preadmbulo, o enunciado e a indicagdo do ambito de aplicacédo de
suas disposicdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécile de proposigdo, o numero de ordem € 0 ano de apresentacéo.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo literal ou
resumida. Se literal, serd grafada em itédlico, com inicial ////
minuscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais paral

! Utiliza-se maitscula apenas na especificagdo da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de 1990”, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publica¢do”.

2
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* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;

* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;
representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
© plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

* denominar-se pardgrafo uUnico, por extenso e grafado em

italico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

* compreender um uUnico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessao, em sua
numeracao;

* inicial mintscula;

* terminacao por ponto-e-virgula, salvo quanto ao Ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
mintscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
arébico, seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e secdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maiuscula. Sao
identificadas por algarismos romanos. O nome da segdo é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposigdes preliminares, gerais, finais e transitérias deverio
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serdo
grafados em negrito, com apenas as iniciais maitGsculas.

c) parte final, compreendendo as disposicdes necessarias a
implementagdo da norma, as disposicdes de carater transitério,
a clausula de vigéncia‘ e a clausula revogatéria. E vedado/

* Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.
4
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utilizar a expressdo genérica “"Revogam-se as disposicdes em
contrario”s.

A seguir, justifica-se a proposicdo. Na justificacéaos,
apresentam-se 0s argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

* local (“Sala das Sess®es”?, “Sala da Comissido”® ou “Sala
de Reunides”?) ;

* nome do(s) autor(es).

As alteracdes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observados!O,

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia ofigial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacio por
escrito.

A distribuigdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum o6bice de ordem técnico-formal existe, dai
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

> Artigo que revoga as disposigdes em contrério, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n° 4,657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n® 107, de 2001).

¢ O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagio e de justificativa encontrados no
Novo Diciondrio Aurélio: justificagdo - “a¢do ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢do™. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposi¢io, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposi¢do oferecida em plenario.

¥ Quando se trate de proposi¢do oferecida perante comissao.

?No caso de Comisséo Diretora.

19 Essa recomendag@o submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n® 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 méaximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagao total,

5
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4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

A competéncia legislativa dos municipios estd prevista nos
incisos I do art. 30 da Carta da RepUblica, in verbis:

Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Respeitando o principio da simetria, a Lei Organica
Municipal em seu Art. 10, I e IX, Art. 40, XI, Art. 78; XXVI;
Art. 116 e Art. 117 reproduz a competéncia para deflagrar o
processo legislativo, sen&o vejamos:

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo
quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
€ ao bem-estar de sua populacgdo, cabendo-lhe,

privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicodes:
I - legislar sobre assunto de seu interesse no

ambito de seu territédrio;

IX - dispor sobre administracdo, utilizacdo e
alienagdo dos bens publicos;

Art. 40. Compete a Cémara Municipal, com sancéo
do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela Constituigado Federal, pela Constituicdo
Estadual e por esta Lei Orgdnica e especialmente

sobre:

XI - alienacé&o de imdéveis;

Art. 78. Compete ao Prefeito, entre outras
atribuigdes:

XXVI - providenciar sobre a administracdo dos

bens do Municipio e sua alienacdo, na forma da

lei; ,
Art. 1lle. A alienacdo de bens municipais,.////
subordinada a existéncia de interesse publico

6
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devidamente justificado, serd sempre precedida
de avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imdbveis, dependera apenas de
concorréncia publica, dispensando esta nos casos
de doagdo ou de permuta;

Art. 117. O Municipio, preferentemente & venda
ou doagao de seus bens imdveis, outorgara
concessao de direito real de wuso, mediante

prévia autorizagdo legislativa e concorréncia
publica.

§ 1° A concorréncia poderd ser dispensada, por
lei, quando o uso se destinar a concessionaria
de servigo publico, a entidades assistenciais,

ou quando houver relevante interesse publico,
devidamente justificado.

A competéncia para legislar sobre assuntos de interesse
local é exclusiva do Municipio, de forma que gqualguer norma
federal ou estadual que trate de temas de relevancia
predominantemente local sdo inconstitucionais.

Por outro lado, no uso da competéncia suplementar, os
municipios podem suprir as lacunas da legislacd3o federal e
estadual, regulamentando as respectivas matérias para ajustar a
sua execugdo as peculiaridades locais. Entretanto, ndo podem
contraditar a legislacdo federal e/ou estadual existente,

tampouco extrapolar sua competéncia para disciplinar apenas
assuntos de interesse local.

Ndo ha uma enumeragdo constitucional, expressa e taxativa,
dos chamados assuntos de interesse local, de competéncia do ente
municipal.

Deverédo eles ser identificados caso a caso, a partir da
aplicagdo do principio da predomindncia do interesse. O
principio da predominé&ncia do interesse parte da premissa de que
ha assuntos que, por sua natureza, devem, essencialmente, ser
tratados de maneira uniforme em todo o territdédrio nacional e
outros em que, no mais das vezes, é possivel ou mesmo desejavel
a diversidade de regulagdo e atuagdo do Poder Publico, ou em
dmbito regional, ou em ambito local.

Logo, se a matéria é de interesse predominantemente geral,
a competéncia é outorgada a Unido. Aos estados sdo reservadas as,/

7
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matérias de interesse predominantemente regional. Cabe aos

municipios a competéncia sobre as matérias de interesse
predominantemente local.

Fixadas essas premissas, passo a analisar se o Municipio
tem competéncia para legislar sobre o tema.

Nos termos do art. 18 da Carta da Republica, “a organizacéao
politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios, todos auténomos (...)”. Restou-se consagrada a
autonomia dos entes federativos, dando origem ao chamado
principio da autonomia municipal, expresso no art. 34, inciso
VII, alinea "c" da Constituicéo.

O principio da autonomia municipal diz respeito justamente
a prerrogativa do Municipio, enquanto ente federado, de gozar de

autonomia para governar-se segundo suas préprias leis.

Nos termos de toda a legislagdo aplicavel a espécie -
Constituigdo Federal, Lei Orgdnica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa n&o ha objecdo, quanto
a constitucionalidade e & legalidade do projeto ndo ha nada a
reparar. De outro lado, ele cumpre os requisitos exigidos na
legislagdo em vigor, estando garantida sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdao do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o} tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma e por
derradeiro o qudérum de sua votacdo para aprovacao.

Em anadlise perfunctéria ao projeto de Lei, vislumbramos que
a competéncia para deflagrar o processo legislativo é municipal,
nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:///
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I - legislar sobre assuntos de interesse local;

IT - suplementar a legislacdo federal e a
estadual no que couber;,

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constitui¢do Estadual, verificamos que o projeto de Lei estd em
consondncia com Constituig¢do do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Secdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 - O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constitui¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Como ja nos manifestamos alhures, a Lei Organica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Se¢cdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
€ ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuic¢bes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territdrio;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razdo de sua
matéria no ambito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Orgénica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracdo de
leis ordinarias, conforme inciso III do indigitado artigo.

Quanto a 1iniciativa para propositura dos projetos, cabe
exclusivamente ao Prefeito Municipal.

In casu, entendemos que a iniciativa é privativa do Poder
Legislativo, nos moldes do Art. 78 da LOM. Portanto, em virtude

de todo o caso concreto e por ndo encontrar ébice na legislagéov//
9
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federal, estadual e municipal de regéncia, desde que seja
observado e respeitado todo o devido processo legislativo sob a

formalidade de apreciacgdo e aprovacdo de legislacdo ordinéaria.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei em raz&o do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em analise

preenche os aspectos formais e legais, ndo encontrando vicios a
colbir,

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame
da Assessoria Juridica cinge-se t&o-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos Jjuntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacdo, cuja anélise
é de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Constata-se, preliminarmente, quanto a competéncia
legislativa dos entes federados, que a matéria constante do
Projeto de Lei do Executivo n.° 80/2023, encontra-se inserida no
dmpbito de matérias de interesse local, tendo a CF/88 instituido
para os Municipios uma competéncia genérica para legislar sobre
assunto de interesse local e suplementar a legislacdo estadual
e federal no que couber, sendo algumas matérias ndo nitidamente
explicitadas no texto constitucional, mas sempre necessaria
estrita observadncia a simetria com os ditames do texto
constitucional e respeitado o principio da separagdo de poderes
(art. 2° da CF/88) .

De maneira efetiva, a Constituigdo Federal de 1988
fortaleceu a autonomia dos municipios, no ensinamento de Celso
Ribeiro Bastos, emprestando a estes entes quatro competéncias

particularmente significativaszy/

10
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a) Auto-organizacgdo, através da existéncia de Lei Orgéanica
Municipal;

b) Autogoverno, através da eleicdo de prefeito e vereadores;

c) Faculdade normativa, através da capacidade de editar leis
locais proprias ou legislacdo suplementar as leis estaduais
e federais;

d) Auto-administracao ou autodeterminacéo, através da

administracdo e prestacdo de servicos de interesse local.

O Ministro do Supremo Tribunal Federal, Alexandre de Moraes,
traz ligao lapidar quanto a competéncia municipal,
considerando a primordial e essencial competéncia legislativa
do municipio a possibilidade de auto organizar-se através da
edigdo de sua Lei Orgénica. As competéncias legislativas dos
Municipios se evidenciam, ademais, pelo principio da
predominancia do interesse local, o qual tem gue ver com as
peculiaridades e preméncias do ente em questdo, configurando
interesses especificos mais pontualmente atrelados as
precisdes particulares de cada municipio. O Exmo. Ministro

Gilmar Ferreira Mendes trata do tema com singular explicacdo:

As competéncias implicitas decorrem da cléausula
do art. 30, I, da CF, que atribui aos Municipios
‘legislar sobre assuntos de interesse local’,
significando interesse predominantemente
municipal, 3j& que n&o h& fato local gque né&o
repercuta, de alguma forma, igualmente, sobre as
demais esferas da Federacdo. Consideram-se de
interesse local as atividades, e a respectiva
regulacdo legislativa, pertinentes a transportes
coletivos municipais, coleta de lixo, ordenacédo
do solo urbano, fiscalizacdo das condicdes de
higiene de bares e restaurantes, entre outras.y///
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Os bens publicos s&o inaliendveis enquanto incluidos na
categoria de bens de uso comum da populacdo ou enquanto tiverem
afetacdo publica. Porém, a alienacdo dos bens publicos se admite,
vez que o bem passa a integrar o patriménio disponivel do
Municipio como bem dominical, sendo observados os dispositivos
legais que autorizam suas regéncias.

A alienagdo dos bens publicos consiste na transferéncia da
propriedade do bem, que pode ocorrer com contrapartida
pecuniaria ou gratuita, por meio de venda, doacdo, permuta, dacdo
em pagamento, dentre outros meios legais.

A doagdo de bens publicos iméveis é regulada pelo Art. 17
da Lei 8.666/1993, que a permite se cumpridas algumas

formalidades: interesse publico devidamente justificado,

avaliagdo do imdvel, autorizacdo legislativa, licitagcdo na

modalidade concorréncia, doagdo modal (com encargos ou

obrigagdes) e doagdo condicional resolutiva (com cldusula de

reversao) .

No caso em tela, podemos constatar que o projeto veio a
esta Assessoria acompanhado de: Laudo de avaliacdo, Certidao de
matricula do imével, Alvard de localizacgdo e funcionamento,
certiddo negativa de imobilidria e comprovante de inscricdo e de
situagdo cadastral e oficio n° 526/2.023/GP/PMDI que encaminhou
O projeto ao parlamento.

Antes de adentrarmos o cerne do projeto, ¢é salutar que
expliquemos alguns requisitos para aprovagdo do projeto em tela.
Como explicado alhures, o Art. 17 da Lei Federal n°
8.666/1993, disciplina as formalidades que devem ser cumpridas
para que se revista de legalidade a aprovagdo do Projeto de Lei.
O interesse publico ¢é um dos requisitos principais é
geralmente estad presente, justifica o gestor que o “Art. 5°, VI

da Constituigdo Federal define que é inviolavel a liberdade de.
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consciéncia e de crenga, sendo assegurado o livre exercicio dos
cultos religiosos e garantida, na forma da lei, a protegdo aos
locais de culto e a suas liturgias;”

A avaliagdo do imével é outro requisito fundamental, que
devera ser feita por comissido especialmente nomeada para a
tarefa, a qual procederd a perfeita identificagdo do bem e
estabelecerd o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.

Importa registrar que o setor de contabilidade da prefeitura
devera ser informado a respeito do preco estimado pela comissao
de avaliagdo, pois a doacdo causaré alteragdes no balanco
patrimonial do municipio, anualmente informado ao tribunal de
contas.

A necessidade de autorizacdo legislativa serd preenchida
com a aprovacgao pela Camara Municipal de projeto de Lei a ser
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o) seguinte:
identificagdo do imével a ser doado e da entidade beneficiaria,
comprovagdo de interesse publico devidamente comprovado,
enumeracao dos deveres do donatdrio, nomeagdo do oérgdo publico
responsavel pela fiscalizagdo do implemento das obrigacdes, e,
0 mais relevante, instituigdo das hipéteses de reversdo do imével
ao patriménio publico.

Via de regra, a legalidade da doacgdo, deve atender algumas
formalidades. O que grosso modo, s&do: existéncia de interesse
publico devidamente justificado, autorizacéao legislativa,
avaliagdo previa e licitagdo na modalidade de concorréncia nos
casos em que for possivel a competitividade.

E salutar destacarmos que sobre o tema interesse publico,
esta assessoria juridica ndo possuil condigdes e elementos para
efetuar anédlise, visto que ndo conhecemos das atividades

desempenhadas pela organizacao religiosa.p//
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As alienacgdes de bens iméveis publicos, em qualquer de suas
modalidades, depende de autorizagdo legislativa, devendo o
Projeto de Lei, de iniciativa do Executivo, discriminar o bem;
expor as razoes de sua transferéncia, a forma juridica como se
dara a transferéncia do bem e a avaliacdo previa, assim como
prescreve o Art. 17 da Lei Federal n® 8.666/93.

Recomenda-se que, alternativamente, a doagdo poderd ser
precedida de um periodo de outorga de uso, caso satisfeita as
demais formalidades, ocasido em que a donatdria demonstrard o
prévio e escorreito cumprimento das obrigacdes.

Assim, os encargos serao transformados em condicéo
suspensiva e a doacdo poderd ser feita com indole definitiva,
sem gravames, els gue ja cumpridos anteriormente.

Trata-se de wuma solugdo arguciosa, pois, em caso de
descumprimento dos encargos, pode ser mails facil reverter uma
posse precaria.

Outro ponto a ser debatido é a laicidade do Estado
Brasileiro. Em relagdo ao interesse puUblico devidamente
justificado, o Projeto de Lei encontra a primeira barreira para
adocdo de bens publicos imdveis, visto que para entidade
religiosa.

E sabido que, o Art. 19, I da Constituicdo da Republica

assim estabelece:

Art. 19. E vedado & Unido, aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municipios:

I - estabelecer cultos religiosos ou igrejas,
subvenciona-los, embaracar-lhes o funcionamento
ou manter com eles ou seus representantes
relacdes de dependéncia ou alianca, ressalvada,
na forma da lei, a colaboragdo de interesse
publico; (DN>L/
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Tomando por base a doutrina do ilustre professor Jose Afonso
da Silva, ‘“subvencionar estd no sentido de concorrer, com
dinheiro ou outros bens da entidade estatal, para que se exerca
a atividade religiosa.” (Silva, Jose Afonso da. Comentario contextual a
constituigdo. Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2005, p. 251.

O Art. 19, I da Constituigdo Federal trata da separa entre
igreja e Estado, tradicionalmente conhecida em nosso ordenamento
juridico. O Estado passou de confessional a laico, antes da
promulgacdo da Constituigdo de 1891, por meio do Decreto 119-A,
de 07 de janeiro de 1890.

O Estado Brasileiro passou desde entdo a ndo ter uma
religido oficial, passando o exercicio de cultos religiosos ser
de interesse exclusivamente privado.

Com isso o entendimento do legislador esposado no Art. 19,
é de nao ha interesse publico em subvencionar cultos religiosos.

Assim, a doagdo de bem puUblico imbdvel para entidades
religiosas ndo se revela consentdneo com o interesse publico.

Por outro lado, entende-se que a colaboragdo estatal deve
ser geral, afim de ndo causar discriminacdo entre varias
religides.

Assim € o entendimento do doutrinador José Afonso da Silva,

vejamos:

A lei, pois, € que vai dar a forma dessa
colaboracdo. E certo que ndo poderd ocorrer no
campo religioso. Demais, a colaboragdo estatal
tem que ser geral, a fim de ndo discriminar entre
as varias religides. A lei ndo precisa se
federal, mas da entidade que deve colaborar. Se
existe lei municipal, por exemplo, gque prevé
cessdo de terreno para entidade educacionais,
assistencials e hospitalares,; tal <Cessac pode
ser dada em favor de entidades confessionais de
igual natureza. A Constituicdo mesma j& faculta
que recursos publicos seja, excepcionalmente,v//
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dirigidos a escolas confessionais, como definido
em lei, desde que “comprovem finalidade n&o-
lucrativa e apliquem seus excedentes financeiros
em educagao” e “assegurem a destinacdo de seu

patriménio a outra escola comunitéria,
filantrépica ou confessional, ou ao Poder
Publico, no caso de encerramento de suas
atividades”.

Dessa forma, caracterizado o interesse puUblico e presente
a autorizagdao legislativa, o Art. 17, I, da Lei n°® 8.666/93,
exige a realizagdo de licitag¢do na modalidade concorréncia, a
fim de resguardar o principio da isonomia.

Como pode ser comprovado, a entidade beneficiada nao é
unica, outro Projeto de Lei (PL n°® 82/2023) se encontra em
tramitagdo, com o mesmo objeto, ou seja, a doagdo de imdbvel
publico para construcdo de templo religioso.

Desta forma, mesmo ndo tendo comprovagdo que houve a
publicagdo de certame para selegdo dos interessados, acreditamos
que todo agquele que buscar junto ao Chefe do Executivo um imdvel
para o indigitado fim, deverd ser contemplado, atendido os demais
requisitos e formalidades.

Assim, o Projeto supracitado, apesar de manter a principio
afronta ao Art. 19, I da Constituig¢do Federal, consegue
demonstrar que ndo havera discriminag¢do e garantira colaboracéo
estatal aos demais entes religiosos, por fim entendemos que ©
projeto atende os requisitos legais e constitucionais, estando

apto a tramitagdo e aprovagao, caso assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto de Leil deverd receber
parecer das Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdao Final, Viagdo e Obras Publicas e Educacdo, Saude e
Assisténcia Social nos termos do art. 42, 44 e 45 do Regimento
Interno,
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Quanto ao qudérum de votagdo é pela maioria simples, por ndo
se enquadra no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 do Regimento
Interno.

VII - CONCLUSAO:

Por tais razdes, opino favordvel & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagdo, discussdo e deliberacso
plenaria.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e
do Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia/MG, 5 de dezembro de 2023.

€ - S > o ———

Daniéi4ﬁgscfmeﬁto”Pinto
OAB/MG 125.464
Assessor Juridico
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 80/2023

Para discussao e votagdo em

() 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA A DOAGAO DE TERRENO URBANO DO MUNICIPIO DE DORES
DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO EDUCAGCAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 80/2023, de autoria do Chefe do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA A DOACAQ DE TERRENO
URBANO DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete & COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL, nos
termos do artigo 45, Regimento Interno da Cadmara Municipal de Dores do Indaid,
ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes a realizacdo de
analisar e emitir parecer sobre toda matéria que envolve assuntos de saude,
saneamento e higiene, assisténcia social e previdéncia, educagdo, cultura e

esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias".

O Projeto de Lei em tela tem seus fundamentos no principio da dignidade
humana e a liberdade de culto e credo. Os objetivos pleiteados pela donatdria
sA0 nobres e atenderd os anseios de seus membros.

O projeto de Lei tem como escopo doar imdvel publico a Comunidade da
Primeira Igreja Evangélica Assembleia de Deus — Ministério dgape, Adagape.

Acreditamos que o interesse publico € um dos requisitos principais e
geralmente esta presente, justifica o gestor que o “Art. 5°, VI da Constituicdo
Federal define que ¢é invioldvel a liberdade de consciéncia e de crenga, sendo
assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e garantida, na forma da lei, a
protec@o aos locais de culto e a suas liturgias™.

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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Analisando o projefo de Lei em tela identificamos que as formalidades se
encontram preenchidas como: interesse publico devidamente justificado,
avaliagdo do imdével, doagdo modal (com encargos ou obrigacdes) e doacdo
condicional resolutiva (com cldausula de reversdo).

Il - Conclusdo

Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por

sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto &
tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid — MG

Dores do Indaid/MG, 05 de dezembro de 2023.

dmd

Adilso/Mdrio Alves - Relator

W

Silvi\o Silva —\Presidente

.

Gustavo Henrig%e/dk&@lwepe Feliciano - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 80/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA A DOACAO DE TERRENO URBANO DO MUNICIPIO DE DORES
DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEIN°® 80/2023, de autoria do Poder Executivo

que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Cédmara a esta
pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: "AUTORIZA A DOACAO

DE TERRENO URBANO DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS",

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de conceder beneficio de
doacdo de imdvel publico, como forma de assegurar o livre exercicio dos cultos
religiosos, garantido constitucionalmente.

Nos termos regimentais, fratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andlise dispde: AUTORIZA A DOACAO DE TERRENO URBANO
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

De plano, verifica-se que a matéria tratada é de natureza legislativa e,
qguanto & iniciativa, de competéncia do Poder Executivo.

Acreditamos que o interesse publico € um dos requisitos principais e
geralmente estd presente, justifica o gestor que o "Art. 5° VI da Constituigdo
Federal define que é invioldvel a liberdade de consciéncia e de crenga, sendo
assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e garantida, na forma da lei, a

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camara
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protegdo aos locais de culto e a suas liturgias”. Analisando o projeto de Lei em
tela identificamos que as formalidades se encontram preenchidas como: interesse
publico devidamente justificado, avaliagdo do imdvel, doacdo modal (com

encargos ou obrigagdes) e doagdo condicional resolutiva (com cldusula de
reversQo).

A nosso sentir o Gestor Publico deveria optar pela doacdo precedida da
outorga de uso e caso satisfeita as demais formalidades e obrigacdes convertia-
se na doag¢do propriamente dita.

Como este ndo foi o entendimento do Gestor Municipal, acreditamos que
0 mesmo acompanhard a execugdo e cumprimento das obrigacdes impostas ao
donatdrio, cumprindo as disposicdes legais.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo de Lei estdo em
consond@ncia com dispositivos e diplomas federais estaduais e municipais.

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricoes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum 6bice de ordem técnico-formal.

Il - Conclusdo

Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por sua
tramitagdo e aprovagdo, haja vista se tratar de politica social, ndo havendo vicios
a coibir, encontra-se apto a tramitacdo, discussdo e deliberagcdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 09 de dezembro de 2023.

fr

Adilson Mgvfo Alves - Relator

A\')\B\

Si\vio ilv@ — Presidente

\

Addo Ammcﬁ% Silva - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com



ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 80/2023

Para discussdo e votagao em

( )1°turno ( ) 2°Turno ( x) Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA A DOACAO DE TERRENO URBANO DO MUNICIPIO DE DORES
DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI N° 80/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa
sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Cé&mara a esta pasta,
manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA A DOACAQO DE TERRENO
URBANO DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Il - Exame

Compete a Comissdo Permanente de Viagcdo e Obras Publicas, nos termos
do artigo 44 do Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do Indaid, ou
seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes a realizagcdo de
obras, servicos e patrimdénio municipal, incluidas as autarquias, entidades
paraestatais e concessiondrias de servigcos publicos”.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei n® 80/2023), "AUTORIZA
A DOACAO DE TERRENO URBANO DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS."

O projeto de Lei em tela vai ao encontro dos anseios da comunidade da
Primeira Igreja Evangélica Assembleia de Deus — Ministério Agape, Adagape.

Projeto de Lei tem a finalidade de conceder beneficio de doagdo de imovel

pUblico, como forma de assegurar o livre exercicio dos cultos religiosos, garantido
constitucionalmente.

O interesse puUblico devidamente justificado € um dos requisitos primordiais,
e entendemos que esta preenchido, visto que as agdes implementas pela
donatdria contribuem de forma inquestiondvel com a sociedade dorense-

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaeores@gmail.com
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Assim, o projeto € de suma importéncia & populagdo dorense, devendo ser
aprovado.

Il - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto & tframitagdo, discussdo e deliberagcdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 09 de dezembro de 2023.

frn

Adilson Mgfio Alves - Relator

Q\\M\\&\W RW\ 7

Leonardo Didgenes Coefﬁ%“:“Pré'sidenfe

José Ailfon dé Sousa - Secrfdrio
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